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ABSTRAKT

Projekt stanici metra Náměstí Bratří Synků vychází z
urbanistické studie území a navazuje na plánova-
nou trasu “modré” linky metra. Stanice je umístěna
mezi Otakarovou ulicí a náměstím Bratří Synků.
Bude tvořit velmi důležitý přestupní uzel, jelikož oba
dva vestibuly navazují na povrchové tramvajové
linky. Kromě toho, v bezprostřední blízkosti se na-
chází železniční stanice Praha - Vršovice.

Navrhovaná stanice je hloubená, založena mělce
pod zemí s ostrovním nástupištěm. Základní ideou
návrhu je snaha otevřít podzemní objekt, nenechat
ho skrytý pod zemi bez přístupu denního světla.
Zásadním prvkem návrhu je vstup do prostoru stan-
icí, vedený chodníkem podél rozsáhlého světlíku,
který propojuje vnitřek stanicí s parterem. V prostoru
náměstí jsou umistěné světlovody , které taky
umožňují přístup denního světla.

ABSTRACT

The project of the Náměstí Bratří Synky metro station
is based on urban studies of the area and prohibits
the planned route of the "blue" metro line. The sta-
tion is located between Otakarova Street and Bratří
Synků Square. It will form a very important inter-
change, you can connect both vestibules to the
surface tram lines. In addition, in the immediate
vicinity is the railway station Prague - Vrsovice.

The proposed station is excavated, created shal-
lowly underground with an island platform. The
basic ideological proposal is just an attempt to
open an underground object, not to let it be
hidden underground without access to daylight.
The entrance to the station area is just an essential
element of the design, a walkway along with the
vast world that connects the interior of the station
with the ground floor. There are artificial light guides
in the square, which also use access to daylight.
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PŘEDDIPLOMNÍ PROJEKT

Předmětem návrhu předdiplomního projektu bylo vyt-
voření koncepcí revitalizace a dostavby území v
Nuslích mezi náměstím Bratří Synků a nádraží Vršovice.
Vzhledem k budoucí výstavbě stanicí metra D a
probíhající rekonstrukcí železniční stanicí Praha - Vršov-
ice, toto území bude muset v budoucnu projít velkou
proměnnou. Hlavní myšlenkou předdiplomního projektu
bylo rozšíření plochy náměstí Bratří Synků, zklidnění do-
pravy v jeho okolí a vytvoření přirozeného těžiště mezi
prostorem náměstí a nádraží Vršovice. Z náměstí byl
taky vytvořen průchod do vnitrobloku v ulicí Otakarova
skrz nově vybudovanou pasáž. Na jihovýchodě území
se umístil business park s podzemním parkovištěm, který
je oddělen od železniční tratí řadou bariérových
stromů. Druhé veřejné podzemní parkoviště bylo vyt-
vořeno v blízkostí železniční stanicí. Kromě toho, bylo
upravené dopravní řešení, jak pro MHD, tak i pro
soukromá vozidla. Tak, například byla zrušená část
tramvajových kolejí na náměstí a objevil se tam zákaz
vjezdu. Byli upravené jednosměrné komunikace a
navržená nová cyklostezka.
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Hlavní myšlenkou návrhu bylo otevřít stanicí metra den-
nímu světlu a naznačit její existencí pro lidí, které se po-
hybují na povrchu. Z těch důvodů byla navržena
rozsáhlá konstrukce světlíku, která najednou slouží k
přístupu denního světla na plochu nástupiště a taky
propojuje vnitřní prostor stanicí a vnitrobloku směřujícího
k ulicí Otakarova. Vytvořený chodník podél skleněné
konstrukcí vytváří ještě jeden vstup do stanicí z ulicí
Otakarova.

V jižní části nástupiště problém přístupu denního světla
byl vyřešen pomocí pochozích světlovodů, které se
prokreslují na náměstí.
Bezbariérový přístup do stanice je vyřešen pomocí
proskleného kruhového výtahu, který se nachází ve
středu nástupiště.

16 17

KONCEPT

1918

tramvajová zástavka

Botič

tramvajová zástavka

restaurace

naměstí Bratří Synků

ulice Bělehradská

ulice Otakarova

ulice Na Zámecké

SITUACE 1 / 500

20

betonová dlažba

betonová dlažba

vodní plocha

světlovody

pražská mozaika

pražská mozaika

trávník

trávník

městský mobiliář

21

PARTER 1 / 250

2322

01.01

01.05

01.04

01.06

01.07

01.08

01.09 01.10
01.12

01.1301.14
01.15

01.17

01.16

01.11

01.02

01.18

01.2001.21

01.22

01.23

01.24

01.25

01.26

01.19

01.03
01.01 - vestibul - neuzavíratelná část
01.02 - vestibul - uzavíratelná část
01.03 - komerční prostor
01.04 - infocentrum + prodej jízdenek
01.05 - chodba
01.06 - wc muží
01.07 - wc ženy
01.08 - úklid
01.09 - místnost dozorčího
01.10 - kuchyňka
01.11 - zam. wc ženy
01.12 - zam. wc muží
01.13 - šatna muží
01.14 - šatna ženy
01.15 - kancelář vedoucího směny
01.16 - infocentrum - uaměstnanecká zóna
01.17 - chodba
01.18 - vestibul jižní
01.19 - komerční prostor
01.20 - komerční prostor
01.21 - zam. wc muží
01.22 - zam. wc ženy
01.23 - šatna ženy
01.24 - šatna muží
01.25 - mezipatro

- veřejně prístupné prostory

- technický blok

- komerční prostory

no
čn

í u
za

ví
rá

ní
st

an
ic

í

vs
tu

p
d

o
pl

ac
en

éh
o

pr
os

to
ru

vs
tu

p
d

o
pl

ac
en

éh
o

pr
os

to
ru

jízd
enkomaty

jízdenkom
aty

A´

B´ C´ E´ D´

B´ C´ E´ D´

A

PŮDORYS ÚROVEŇ VESTIBULU 1 / 250

2524
02.01

02.01 - nástupiště

- veřejně prístupné prostory

- technický blok

- komerční prostory

bezpečnostní stěny

směr Náméstí Míru

směr Depo Písnice

bezpečnostní stěny

A´

B´ C´ E´ D´

B´ C´ E´ D´

A

PŮDORYS ÚROVEŇ NÁSTUPIŠTĚ 1 / 250

2726 +0.000 +0.000

B - B´ C - C´ E - E´ D - D´

+4.050

-3.900

-2.710

+4.190

+10.620

-7.850

-12.980

-15.950

+4.700

-6.740

-9.830

-12.980

-15.950

ŘEZ PODELNÝ 1 / 250

+0.000 +0.000

-3.600 -3.900-3.900

-12.980

-15.950

-12.980

-15.950

-12.980

-1.750

-5.480

-15.950

-12.980

-2.830

-2.170

-15.950

-1.720

2928

ŘEZ B - B´ 1 / 200 ŘEZ C - C´ 1 / 200 ŘEZ D - D´ 1 / 200 ŘEZ E - E´ 1 / 200

3130

POHLED ZÁPADNÍ 1 / 250

POHLED VÝCHODNÍ 1 / 250

3332

SCHÉMA OSVĚTLENÍ 1 / 500 AXONOMETRIE

- závěsné bodové svítidlo

- světlovod

- podhledové svítidlo

- liniové svítidlo (konstrukce světlíku)

- liniové svítidlo (bezpečnostní stěny)

34 35

36 37

38 39

A. PRŮVODNÍ ZPRÁVA

A.1 IDENTIFIKAĆNÍ ÚDAJE

A.1.1 ÚDAJE O STAVBĚ
Název stavby:
Místo stavby:
Předmět PD:

Stanice metra Náměstí Bratří Synků
Praha 4, k.ú. Nusle (140 00)
Novostavba stanicí metra, stavba trvalá

A.1.2 ÚDAJE O ŽADATELI
Fakulta stavební ČVUT v Praze
Thákurová 2077/7
166 29 Praha 6, Dejvice

A.1.1.3 ÚDAJE O ZPRACOVATELI DOKUMENTACE
Bc. Margarita Demina
Thákurova 2077/7, 166 29 Praha 6
e-mail: margarita.demina@fsv.cvut.cz

A.2 ČLENĚNÍ STAVBY NA TECHNICKÁ A TECHNOLOGICKÁ ZAŔÍZENÍ
SO.01 – Stanice metra Náměstí Bratří Synků včetně vnějších sítí, zpevněných ploch,
terénních a zahradních úprav

A.3 SEZNAM VSTUPNÍCH PODKLADŮ
- Zadání diplomové práce
- Prohlídka stávajícího území
- Katastrální mapa dotčeného areálu
- geodetické výškopisné a polohopisné zaměření
- Urbanistický koncept zpracovaný v rámci magisterské
ateliérové tvorby jako předdiplomní projekt


[…]


5. VYTÁPĚNÍ

Veřejné prostory a tunely metra nebudou vytápěny. Služební prostory a komerční plochy
budou vytápěné pomocí elektrických podlahových konvektoru.

6. ELEKTROINSTALACE

Stanice bube napojena na rozvodny PRE 110/22 kV ve spodní části tratového tunelu přes
hlavní rozvaděč, na který taky bude připojen i záložní zdroj energie – akumulátorová baterie.
Z rozvaděče elektřina bude vedena do distribučních transformátorů pro přeměnu napětí a
odtud budou napájeny distribuční rozvaděče, odkud budou vedeny elektrorozvody ke všem
technologickým zařízením a rozvody do všech místností stanici metra.
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TECHNICKÁ ZPRAVA_

POŽÁRNĚ BEZPEČNOSTNÍ ŘEŠENÍ STAVBY

1.SEZNAM POUŽITÝCH PODKLADŮ PRO ZPRACOVÁNÍ

-Směrnice 22-2012-01 DP hl.m. Prahy - Zásady požární ochrany pro projektování a výstav-
bu pražského metra

-ČSN 73 0802 – Požární bezpečnost staveb

-Zákon č. 133/1985 Sb. – Zákon o požární ochraně

2.STRUČNÝ POPIS STAVBY

2.1 Předmět PBŘ

- Předmětem tohoto požárně bezpečnostního řešení je posouzení nové stanici metra linky
D – Náměstí Bratří Synků

2.2 Popis objektu

-Objekt je navržen celkem o 4 podzemních podlažích. V 1. PP (ÚV) je navržen vestibul stani-
ci metra, komerční prostory, veřejné toalety, mezipatro podél nástupišti a technický blok.
V 2.PP (ÚPV) a 4.PP (ÚPN) jsou navrženy pouze technické prostory, v 3.PP (ÚN) se nachází
nástupiště a technické prostory.

2.3 Stavební popis

- Nosné konstrukce
-Požárně dělící nosné konstrukce jsou navrženy z monolitického železobetonu
– konstrukce stropů jsou monolitické železobetonové. Podepření stropu ve vestibulech je
zajištěno železobetonovými sloupy, v prostoru nástupiště střešní deska je podpíraná pouze
pomocí obvodových stěn, se kterými dohromady tvoří tuhý rám.
- Zakládání – okrajové díly konstrukci (severní a jižní vestibuly) jsou založené ve stavební
jámě, kterou tvoří podzemní monolitické stěny, zakotvené pramenovými kotvami. Pros-
třední díl konstrukci je vybudován ze severní stavební jámy – metodou pipe roofing se
vybuduje tuhý rám pro zajištění účinků zatíženi od okolní půdy a stávající historické
zástavby nahoře.
- Schodiště – železobetonové monolitické
-Výtahy – výtahová šachta bude z ocelové konstrukci, opláštěné sklem (jelikož výtah
propojuje pouze prostor nástupiště s povrchem a není to komunikace propojena dveřmi s
požárními úseky, nemusí být řešena jako samostatný požární úsek)

3.POŽÁRNĚ TECHNICKÉ CHARAKTERISTIKY STAVBY

-Počet nadzemních podlaží - npn = 1
-Počet podzemních podlaží - npp = 4
-Celkový počet podlaží - np = 5
-Požární výška objektu dle ČSN 73 0802 = 17,3 m
-Konstrukční systém je nehořlavý (DP1)

4.ROZDĚLENÍ STAVBY DO POŽÁRNÍCH ÚSEKŮ

Objekt je rozdělený na jednotlivé požární úseky dle platných předpisů. Jednotlivé úseky
jsou odděleny vnitřními požárně dělícími stěnami a požárními stropy. Samostatné požární

úseky tvoří jednotlivá podlaží v technologické části, všechny strojovny staniční vzducho-
techniky, strojovny eskalátorů a výtahu, vertikální komunikace a chodby technologické
části, trvale obsazená pracoviště, speciální technologické prostory metra (akumulátor-
ovny, místností transformátorů, provozní sklady, místnosti sdělovacích a zebezpečovacích
zařízení atd.), chodba propojující traťové tunely v ÚPN, zázemí zaměstnanců, toalety,
komerční prostory, nástupiště a vestibuly.

V místě průchodu staničního VZT potrubí přes požární dělící konstrukci jsou osázené
požární klapky. Kabely vedené přes požární úseky se těsní atestovanými požárními
ucpávkami. Veškerá zařízení jsou testována na požár, a to při teplotě 750˚C po dobu 90
min.

5.ÚNIKOVÉ CESTY

V objektu jsou 2 ÚC pro veřejnost. Minimální šířka schodišťového ramena na severní ÚC je
2850 mm (což odpovídá předpisům – min 1500 mm). Jižní ÚC je vedená pomocí
eskalátorů (proto musejí být současně napájené ze dvou nezávislých zdrojů a kabely se
ukládají do navzájem od sebe stavebně oddělených prostorů). Veškeré dveře do ÚC a
do venkovních prostor jsou otevírány ve směru úniku. V technických prostorech stanice
není uvažováno s únikem cestujících, a proto lze použit schodiště v technických pros-
torech k úniku zaměstnance, jelikož v takovém případě lze redukovat šířku schodišťových
ramen únikových cest na 2 únikové pruhy (2x550 mm). Kromě toho, na konci každého
nástupiště je vybudován bezpečný sestup do kolejiště odkud lze přejit na únikovou stezku
tunelu.

6. POŽÁRNĚ BEZPEČNOSTNÍ VÝBAVENÍ

V objektu je navrženo požárně bezpečnostní vybavení - EPS, nástěnné hydranty (v
každém vestibulu a na nástupišti), odvod kouře a tepla jsou řešené pomocí hlavního
větrání (proti směru úniku osob), nouzové osvětlení. Převážná část elektrických zařízení je
napájena ze dvou nezávislých zdrojů
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