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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Stanice metra Náměstí Bratří Synků
Jméno autora: Bc. Margarita Demina
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Vedoucí práce: doc. Ing. arch. Karel Hájek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno s většími výhradami

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce C - dobře

Kvalita architektonického/urbanistického řešení
včetně funkčního a prostorového uspořádání

D - uspokojivě

Kvalita technického řešení C - dobře

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce E - dostatečně

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE (doporučený min. rozsah 1000 znaků)

Návrh stanice metra navazuje na zpracovaný předdiplom, v němž se autorka věnovala rozvoji oblasti Otakarova –
nám. Bří Synků – nádraží Vršovice na pomezí Nuslí a Vršovic. Připravovaná stanice metra trasy D nabízí výrazný
potenciál zkvalitnění území, které je dnes, přes svůj historický význam, spíše nevyužité a jen těžko uchopitelné.
Autorka jej bohužel využila pouze z části. Její zpočátku jasně stanovený a silný koncept se jí nepodařilo dostatečně
rozvinout. Především hlavní myšlenka výrazného vizuálního (centrální světlík) i provozního (vstupy do stanice)
propojení interiéru stanice s navazujícím revitalizovaným vnitroblokem zůstala na poloviční cestě a ve výsledku
působí značně rozpačitě. Návrhu interiéru stanice výrazně uškodily téměř nicneříkající výsledné temné vizualizace,
které nepodávají bližší informaci o v průběhu práce jasně formulovaném záměru autorky na působení vnitřního
prostoru stanice. Některé výkresy jsou značně nedotažené a svojí nesdílností na hranici pochopitelnosti. To se
týká především celkové situace, která by přitom měla být pro pochopení záměru autorky jedním z klíčových
podkladů.

IV. NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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